
Determina n. AVES / 202 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 136/2017                         

 
DETERMINA  N°  202 /  AVES /  2017  DEL 29/03/2017

OGGETTO 
Avvio Progetto "Finestre del Parco" e "Passaporto dei Parchi": 
manifestazione di interesse 

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 

Dati Essenziali 

Tipo Procedura Impegno 

Cod. Provv. di Riferimento Delibera di Consiglio direttivo n. 47del 21/12/2016  

Cod. Proc          T1

CUP. Non necessario 

CIG. successivo 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 
agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo 
dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015 con il quale la Dott.ssa Cristina Di 
Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 
designazione della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 
Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il quale 
viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra 
viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RISCONTRATO che nella seduta del Consiglio Direttivo del 1 marzo 2016 con delibera n. 01/16 di 
approvazione del Bilancio di previsione 2016 e Programmazione 2016-18 è stata 
acquisita la volontà dell'adozione della Carta Europea per il Turismo Sostenibile 
(CETS) è stata assunta dall’Ente Parco; 

RISCONTRATO che la suddetta Programmazione 2016-2018 fissa tre obiettivi strategici da 
perseguire e raggiungere e, in particolare, la Carte Europea del Turismo 
Sostenibile; 

PRESO ATTO nello specifico che la certificazione CETS risulta essere un valido strumento 
metodologico che permette una migliore e più attenta gestione delle aree protette 
per lo sviluppo del turismo in modo consapevole e sostenibile; 



Determina n. AVES / 202 pagina 2 di 3  

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 16/02/2016 “Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2016”, con la quale sono stati approvati numerosi allegati tra 
cui il “Rapporto Programmatico 2016-2018”; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 45 del 21 dicembre 2016 con la quale si 
approvava il Bilancio di Previsione dell'Ente per l'anno 2017; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo dell'Ente n. 47 del 21 dicembre 2016 con la quale 
si approvavano le Azioni del Parco previste nel Piano Strategico che, 
congiuntamente alle Azioni proposte dagli operatori aderenti, costituiscono la parte 
operativa del Piano di Azione inviato ad Europarc Federation per l’ufficializzazione 
della candidatura del Parco; 

CONSIDERATO che la Carta è una delle priorità per i Parchi europei definite nel programma di 
azione dell’Unione per la Conservazione della Natura UICN Park for Life nel 1994; 

VISTO che nel Piano Strategico della CETS e, più specificatamente, nelle Azioni del 
Parco sono contenute n. 5 schede progetto che dovranno essere attuate nel corso 
del 2017 e tra queste quella relativa al “Passaporto dei Parchi” (89PA) e le 
“Finestre del Parco” (69PA); 

CONSIDERATO che, da un punto di vista strategico, le suddette schede progetto sono tra loro 
interconnesse avendo per oggetto quello della costituzione di un a rete di Info-
point da affidare ad operatori turistici dislocati sul territorio attraverso i quali poter 
distribuire e gestire il sistema connesso al Passaporto dei Parchi che si fonda sulla 
condivisione di obbiettivi, tramite iniziative e proposte, redatte in copianificazione 
tra tutti gli operatori dell'area protetta e tese alla sperimentazione di un approccio 
sistemico ed integrato dell'offerta turistica del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga; 

VISTO  il Progetto del Passaporto dei Parchi trasmesso dall'Ufficio Sviluppo Territoriale in 
data 1 marzo 2017 dal cui cronoprogramma si evince che, al fine di interessare i 
turisti in visita al Parco, è opportuno avviare la fase attuativa dello stesso in 
occasione delle festività pasquali 2017; 

CONSIDERATO che per l'attuazione del progetto “Passaporto dei Parchi” è necessario produrre 
materiale promozionale specifico da distribuire presso le “Finestre del Parco” oltre 
a prevedere la realizzazione di speciali timbri tematici che renderanno operativo e 
funzionante lo stesso sistema di Passaporto; 

 RISCONTRATO che, relativamente alla Manifestazione di interesse in oggetto, trattasi di mera 
acquisizione di disponibilità a partecipare da parte di operatori turistici, 
dell'artigianato, della ristorazione e dell'accoglienza turistica in genere ad aderire 
volontariamente ed a titolo gratuito alla rete delle “Finestre del Parco” e a 
partecipare al Progetto “Passaporto dei Parchi”; 

VISTO  il capitolo di Bilancio dell'Ente  n. 4110/2017 che presenta una sufficiente 
disponibilità,  

 



Determina n. AVES / 202 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per lo sviluppo dei progetti 
“Passaporto dei Parchi” e “Finestre del Parco” al fine di raccogliere la volontà degli operatori 
turistici, dell'artigianato, della ristorazione e dell'accoglienza turistica in genere ad aderire 
volontariamente alla rete delle “Finestre del Parco” e a partecipare al Progetto “Passaporto dei 
Parchi” di cui sopra ed il relativi Allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 di impegnare la somma di Euro 4.000,00 sul capitolo di Bilancio n. 4110/2017 per la realizzazione 
del materiale promozionale del Passaporto dei Parchi e per i timbri tematici da apporre sui 
Passaporti stessi; 

 di procedere alla pubblicazione della sopra citata Manifestazione sul sito dell’Ente 
www.gransassolagapark.it  nella sezione Albo Pretorio on line; 

 di nominare il Dipendente Giorgio Davini dell'Ufficio Sviluppo Territoriale dell'Ente in qualità di 
Responsabile del Procedimento in questione delegando allo stesso tutti gli atti successivi e 
conseguenti; 

 di nominare un gruppo di lavoro specifico per il progetto di che trattasi costituito dai seguenti 
dipendenti dell'Ente: Giorgio Davini, Elena Curcetti, Luca Migliarini, Andrea Carrelli; 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………… 

 F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

03/04/2017 28165 101.1.1.3.04110 4.000,00 

STAMPA DI 
MATERIALE 
PUBBLICITARIO E 
PROMOZIONALE, 
PUBBLICAZIONI, 
SPESE DIVULGATIVE E 
DISTRIBUZIONE 
SERVIZI ANCHE 
RILEVAN 

 
Note:    
 
Data visto contabile      03/04/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 29/03/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	DETERMINA
	IL DIRETTORE 


